
                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

1 

 

 

 

 

 
ACTA No. 414 

09 de marzo de 2015 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

2 

 
En Buenos Aires, a los 9 días del mes de marzo de 2015, se realiza la 414º sesión 
ordinaria de la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria.  
 
Asisten a ésta los señores: Daniel Baraglia, Luis María Fernández, Juan Carlos Geneyro, 
Rubén Hallu, Carlos Mas Velez, Víctor René Nicoletti, Horacio O´Donnell, Néstor Pan, 
Alfredo Poenitz, Arturo Somoza y Marcelo Vernengo. 
 
Los señores miembros le dan la bienvenida al Sr. Arturo Somoza como miembro integrante 
de esta Comisión Nacional. 
 
Siendo las 10:30 horas se pasa a considerar el orden del día de la sesión, cuyo texto se 
agrega como anexo único de la presente Acta.   
 
 

1. Informe del Presidente. 

 
El Sr. Pan informa: 
 

Que el pasado 24 de febrero del corriente año, la CONEAU y la Universidad 
Nacional de Río Negro han celebrado el Acuerdo General para Implementar el Proceso de 
Evaluación Institucional. 
 
             Que el Sr. O´Donnell ha elaborado un informe sobre el análisis de un quinquenio 
de publicaciones que incluyen el nombre de CONEAU en algún artículo, nota o editorial. 
Asimismo, solicita que el informe se distribuya entre los señores miembros. 
 

Que este año 2015 se celebran los 20 años de la promulgación de la Ley 24.521 
“De Educación Superior” por medio de la cual se creó la Comisión Nacional de Evaluación 
y Acreditación Universitaria. La misma fue sancionada con fecha 20 de julio de 1995 y 
promulgada parcialmente con fecha 7 de agosto de 2005. Se ha previsto realizar un 
conjunto de actividades a los cuales asistirán autoridades de Gobierno Nacional, de los 
Gobiernos Provinciales, académicos de reconocida trayectoria y pares evaluadores 
nacionales y extranjeros vinculados con los procesos que desarrolla la CONEAU. Entre 
otras acciones, la Presidencia ha encomendado a la Dirección de Administración que 
realice una estimación presupuestaria para realizar dichas actividades. Asimismo, ha dado 
directivas a las áreas sustantivas a fin de que realicen las consideraciones necesarias para 
la consecución de la planificación del mismo. 
Los señores miembros acuerdan con la realización de las actividades en 
conmemoración de los 20 años de la promulgación de la Ley 24.521. 
 

Que el 21 de mayo de 2012, entre el Consejo de Evaluación, Acreditación y 
Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior (CEAACES)  y la Comisión 
Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria (CONEAU), se celebró un convenio 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

3 

de colaboración interinstitucional, con vigencia hasta el 30 de abril de 2015, a los efectos 
de establecer vínculos de colaboración y emprender acciones de cooperación, con el 
propósito de llevar a cabo los procesos de evaluación, acreditación y aseguramiento de la 
calidad de la educación superior en sus respectivos países ante perspectivas políticas 
comunes. Asimismo, informa que el Sr. Juan Carlos Geneyro viajará a la República del 
Ecuador, a los efectos del cumplimiento de los compromisos asumidos por esta CONEAU 
en el  marco del Convenio celebrado. 
Los señores miembros acuerdan con el viaje del Sr. Juan Carlos Geneyro en el 
marco del convenio firmado por CEAACES y CONEAU. 
 

Que teniendo en cuenta que se encuentra próximo a vencer el término por el que 
la Sra. Marcela Groppo fue designada transitoriamente a cargo de la Dirección de 
Acreditación de este organismo y dada la idoneidad y demás condiciones de excelencia 
demostradas por la funcionaria (transitoriamente a cargo de las funciones): 
Se decide proponer a la Sra. Marcela Groppo para la prórroga de la designación 
transitoria que ya posee; teniendo en cuenta que la Institución se encuentra 
reorganizando sus niveles directivos. 
 

Que teniendo en cuenta que se encuentra próximo a vencer el término por el que 
el Sr. Pablo Tovillas fue designado transitoriamente a cargo de la Dirección de Evaluación 
Institucional de este organismo y dada la idoneidad y demás condiciones de excelencia 
demostradas por el funcionario (transitoriamente a cargo de las funciones): 
Se decide proponer al Sr. Pablo Tovillas para la prórroga de la designación 
transitoria que ya posee; teniendo en cuenta que la Institución se encuentra 
reorganizando sus niveles directivos. 
 

Que en el marco de la Ordenanza Nº 43 se ha resuelto: 
 

- Hacer lugar al retiro de la solicitud de acreditación de la carrera de 
Especialización en Endocrinología, de la Universidad Nacional de Tucumán, 
Facultad de Medicina. Carrera Nº 21.036/13 

 

3. Aprobación del Acta Nº 413. 

Se aprueba el Acta N° 413. 
 

4. Universidad Champagnat. Evaluación Externa. Proyecto de informe preliminar. 

Se aprueba el informe preliminar de Evaluación Externa de la Universidad 
Champagnat y su envío al Rector a los efectos de que pueda remitir las 
correcciones y comentarios que considere pertinentes 
 

5. Universidad Nacional de San Juan. Evaluación Externa. Proyecto de informe final. 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

4 

Se aprueba el informe final de Evaluación Externa de la Universidad Nacional de 
San Juan y su envío al Rector a los efectos de que elabore el post scriptum que se 
agregará a modo de anexo al informe final de Evaluación Externa. 
 
 

6. Instituto Universitario Italiano de Rosario. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 

Se decide remitir al Ministerio de Educación, con los alcances del artículo 64 inciso 
a) de la Ley Nº 24.521, el informe sobre el funcionamiento del Instituto Universitario 
Italiano de Rosario correspondiente al año 2013, con las observaciones y las 
indicaciones operativas para el seguimiento de dicha institución. 
 

7. Instituto Universitario River Plate. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 

Se decide remitir al Ministerio de Educación, con los alcances del artículo 64 inciso 
a) de la Ley 24.521, el informe sobre el funcionamiento del Instituto Universitario 
River Plate correspondiente al año 2013, con las observaciones y las indicaciones 
operativas para el seguimiento de dicha institución. 
 

8. Instituto Universitario de Educación Médica. Solicitud de autorización provisoria. 
Informe prevista. 

 
Se decide correr vista de las actuaciones de la CONEAU a la entidad peticionante. 
 

9. Acreditación de posgrados. Carreras nuevas. Proyectos de dictamen sobre posgrados 
presentados al sólo efecto del reconocimiento oficial provisorio del título que han 
presentado respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 

 
Comité: 923  

Nº de Orden  Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Fojas 

11.299/12 Especialización 
en Planificación 
e Intervención 
para el 
Desarrollo 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Humanidades y 
Ciencias de la 
Educación 

AUC:0001596/2
012 

83 a 92 

 
Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 
Comité: 933  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Fojas 

11.336/13 Maestría en Universidad Secretaría de AUC:0000867/2 214 a 224 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

5 

Comercio y 
Negocios 
Internacionales, 
modalidad a 
distancia 

Nacional de 
Quilmes 

Posgrado 013 

 

Se decide recomendar que no se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del 
título del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el 
dictamen incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 934  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.373/13 Especialización 
en Psiquiatría 
Infanto Juvenil 

Universidad del 
Salvador 

Facultad de 
Medicina –
Centro 
Formador 
Hospital de 
Niños Dr. Pedro 
Elizalde 

AUC:0000906/2
013 

47 a 55 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 938 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.397/17 Especialización 
en Diseño 
Estructural de 
obras de 
Arquitectura 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Arquitectura, 
Urbanismo y 
Diseño  
y Facultad de 
Ciencias 
Exactas, Físicas 
y Naturales 

AUC:0000930/2
013 

304 a 313 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 939  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.392/13 Especialización 
en Hidráulica de 
Ríos 

Universidad 
Nacional de 
Santiago del 
Estero 

Facultad de 
Ciencias 
Exactas y 
Tecnologías 

AUC:0000925/2
013 

222 a 231 

 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

6 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 944 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.413/13 Maestría en 
Comunicación y 
Educación 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Periodismo y 
Comunicación 
Social 

AUC:0001399/2
013 

109 a 119 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 986 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.539/13 Especialización 
en 
Psicopedagogía 
Escolar 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Filosofía y 
Humanidades 

AUC:0002388/2
013 

158 a 166 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1029  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.612/14 Especialización 
en Pediatría  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Hospital 
Pediátrico del 
Niño Jesús 

AUC:0001551/2
014 

114 a 124 

11.616/14 Especialización 
en Clínica 
Médica  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Clínica Privada 
Vélez Sarsfield 

AUC:0001555/2
014 

126 a 136 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
de los posgrados indicados, de acuerdo a la fundamentación contenida en el 
dictamen incluido en las fojas y expedientes especificados. 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

7 

 

Comité: 1030  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.599/14 Especialización 
en Doctrina 
Social de la 
Iglesia 

Pontificia 
Universidad 
Católica 
Argentina “Santa 
María de los 
Buenos Aires” 

Facultad de 
Teología 

AUC:0001538//2
014 

115 a 121 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1031 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.572/14 Especialización 
en Bioética y 
Bioderecho 

Universidad de 
Mendoza 

Facultad de 
Ciencias 
Jurídicas y 
Sociales 

AUC:0001511/2
014 

141 a 150 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1032  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.593/14 Especialización 
en 
Biopreservación 

Universidad 
Nacional de 
Rosario 

Centro de 
Estudios 
Interdisciplinario
s 

AUC:0001532/2
014 

70 a 79 

 
Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

10. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 

 
Comité: 929  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

30.285/13 Maestría en 
Matemática 

Universidad 
Nacional de San 
Luis 

Facultad de 
Ciencias Físico 
Matemáticas y 
Naturales 

Acreditar por 
seis años 

B 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

8 

 
Se excusan de participar en el tratamiento de las Carrera N° 20.699/11 y 20.899/13 los 
señores Hallu y Mas Velez. 
 
 
Comité: 949  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.699/11 Especialización 
en Cirugía 
Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina – 
Centro 
Formador 
Hospital Italiano 
de Buenos Aires 

Acreditar por 
tres años 

C 

20.899/13 Especialización 
en Cirugía 
Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina – 
Centro 
Formador 
Hospital Ramos 
Mejía 

Acreditar por 
tres años 

Cn 

 
Comité: 952  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.889/13 Especialización 
en Oncología 
Radioterápica 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Instituto de 
Terapia 
Radiante 

Acreditar por 
tres años 

C 

 
Se excusan de participar en el tratamiento de las Carrera N° 20.937/12 los señores Hallu 
y Mas Velez. 
 
Comité: 953  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.937/13 Especialización 
en Auditoría 
Kinefisiátrica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina 

Acreditar por 
tres años 

-- 

 
Comité: 955  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.867/13 Especialización 
en Medicina del 

Pontificia 
Universidad 
Católica 

Facultad de 
Ciencias 

Acreditar por 
seis años 

-- 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

9 

Trabajo Argentina “Santa 
María de los 
Buenos Aires” 

Médicas 

 
Comité: 956  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.831/13 Especialización 
en 
Neumonología 

Instituto 
Universitario 
Escuela de 
Medicina del 
Hospital Italiano 

Instituto 
Universitario– 
Centro 
Formador 
Hospital Italiano 

Acreditar por 
seis años 

C 

20.873/13 Especialización 
en Terapia 
Intensiva 

Universidad 
Favaloro 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas– 
Centro 
Formador 
Hospital 
Favaloro 

Acreditar por 
seis años 

B 

 
Comité: 961  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

4.643/13 Doctorado en 
Enfermería 

Universidad 
Nacional de 
Tucumán 

Facultad de 
Medicina 

No acreditar -- 

4.646/13 Doctorado en 
Medicina 

Universidad 
Nacional de 
Tucumán 

Facultad de 
Medicina 

No acreditar -- 

 
Comité: 964  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

4.638/13 Doctorado en 
Odontología 

Universidad 
Nacional de 
Rosario 

Facultad de 
Odontología 

Acreditar por 
seis años 

C 

 

Comité: 965  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Resultado Categoría 

21.014/13 Especialización 
en Cirugía 
General  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas –Centro 
Formador 
Hospital San 
Roque 

Acreditar por 
seis años 

B 

21.016/13 Especialización 
en Cirugía 

Universidad 
Nacional de 

Facultad de 
Ciencias 

Acreditar por C 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

10 

General  Córdoba Médicas -Centro 
Formador 
Hospital 
Córdoba 

seis años 

21.017/13 Especialización 
en Cirugía 
General   

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas - 
Centro 
Formador 
Hospital 
Domingo Funes 

Acreditar por 
seis años 

C 

 

11. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron recurso de reconsideración, tratados en 
Subcomisión. 

 
Comité: 911  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.776/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – Sede 
Mar del Plata 

 

Se decide hacer lugar a la solicitud de reconsideración presentada con respecto a 
la Resolución N° 850 - CONEAU - 14 y Acreditar y Categorizar como C la carrera de 
Especialización en Psicoterapia Cognitiva, de la Universidad Nacional de Mar del 
Plata, Facultad de Psicología, que se dicta en la ciudad de Mar del Plata, Prov. de 
Buenos Aires, por un periodo de 6 años. 
 

Comité: 911  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.777/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – 
Sede Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires 

 

Se decide hacer lugar  a la solicitud de reconsideración presentada con respecto a 
la Resolución N° 851 - CONEAU - 14 y Acreditar la carrera de Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva, de la Universidad Nacional de Mar del Plata, Facultad de 
Psicología, que se dicta en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, por un periodo de 
6 años, con el compromiso que se establece en el artículo 3º. 
 
 

12. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Nóminas de expertos 
propuestos para evaluar carreras de posgrado de especialización, maestría y doctorado 
pertenecientes al área disciplinar de Ciencias Sociales (Resolución CONEAU Nº 468/13). 

 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

11 

Se aprueba la siguiente nómina de expertos: 
 
Ciencias Sociales 
Experto  
 

Institución 

Cuozzo, José Domingo Instituto Universitario Aeronáutica/Universidad Blas 
Pascal/ Universidad Nacional de Córdoba 

Micolini, Orlando Universidad Nacional de Córdoba 
 

Casanovas, Eduardo Instituto Universitario Aeronáutica 

Galleguillo,  Juan Universidad Tecnológica Nacional – Facultad 
Regional Córdoba 

Gellon, Hector Universidad Nacional de San Luis 

Sauchelli, Victor Universidad Tecnológica Nacional – Facultad 
Regional Córdoba/Universidad Nacional de Córdoba 

Del Valle, Eduardo Enrique Universidad Nacional del Nordeste 

Herrera, Walter Universidad Nacional de Catamarca 

 
 

13. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Cuarta convocatoria para la 
acreditación de carreras de especialización, maestría y doctorado. Quinta Etapa: Ciencias 
Aplicadas. Comisión Asesora. Nómina de expertos propuestos. 

 
Se aprueba la siguiente nómina de expertos: 
Número de pares: 12 
Perfiles: 

- 1 experto en Arquitectura 
- 2 expertos en Ciencias Agropecuarias 
- 2 expertos en Ciencias Ambientales 
- 1 experto en Ciencias de la Tierra 
- 1 experto en Tecnología de Alimentos 
- 3 expertos en Ingeniería 
- 1 experto en Informática 
- 1 experto en Bioquímica 

 
Nómina: 
 

Nombre Institución Disciplina 

Finquelievich, Susana Universidad de Buenos Aires / 
Universidad Nacional de San Luis 

Arquitectura 

Perotti, Ricardo Universidad de Mendoza Arquitectura 

Casal, Horacio Universidad Nacional de La Plata 
/Universidad Nacional de Río Negro 

Arquitectura 

Taleisnik, Edith Liliana Universidad Nacional de Córdoba / 
Universidad Católica de Córdoba 

Ciencias agropecuarias 

Arguello. Juan Alberto Universidad Nacional de Córdoba  Ciencias agropecuarias 

Otegui, María Elena Universidad de Buenos Aires Ciencias agropecuarias 

Basso, Lorenzo Ricardo Universidad de Buenos Aires / Ciencias agropecuarias 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

12 

Universidad Nacional de Lomas de 
Zamora 

Di Marco, Oscar Norberto  Universidad Nacional de Mar del 
Plata 

Ciencias agropecuarias 

Yañez, Enrique Universidad Nacional del Nordeste Ciencias agropecuarias 

Miró, Eduardo Universidad Nacional del Litoral Ciencias Ambientales 

Puliafito, Salvador Universidad Tecnológica Nacional, 
Mendoza 

Ciencias Ambientales 

Tortorelli, María del Carmen Universidad Nacional de Luján Ciencias Ambientales 

Durán, Jorge (Mg)  Universidad Tecnológica Nacional, 
BsAs / Universidad Católica de 
Salta 

Ingeniería 

Reyna, Santiago  Universidad Nacional de Córdoba Ingeniería 

Martín, Carlos Alberto Universidad Nacional del Litoral Ingeniería 

Martino, Roberto Universidad Nacional de Córdoba Ciencias de la Tierra  

Venturini, Virginia Universidad Nacional del Litoral Ciencias de la Tierra  

Poma, Stella M. Universidad de Buenos Aires Ciencias de la Tierra  

Añón, María Cristina  Universidad Nacional de La Plata Tecnología de Alimentos 

Basílico, Juan Carlos  Universidad Nacional del Litoral Ingeniería de Alimentos 

Cofone, Aníbal Universidad de Buenos Aires / 
Instituto Tecnológico de Buenos 
Aires / Universidad Tecnológica 
Nacional 

Ingeniería  

Di Cosimo, Juana Universidad Nacional del Litoral Ingeniería 

García, Guillermo Oscar  Universidad Nacional de Río Cuarto Ingeniería 

Guaraglia, Dardo Oscar Universidad Nacional de La Plata Ingeniería 

Alvarez, Patricia Universidad Nacional de Tucumán Ingeniería 

Flores, Fernando Universidad Nacional de Córdoba Ingeniería 

Ambrosini, Ricardo Universidad Nacional de Cuyo Ingeniería 

Cabrera, Oscar Universidad Nacional del Centro de 
la Provincia de Buenos Aires 

Ingeniería 

Pagola, Marta Beatriz Universidad Nacional de Rosario Ingeniería 

Manzo,  Rubén Hilario  Universidad Nacional de Córdoba Bioquímica / Farmacia 

Fink, Nilda Ester Universidad Nacional de La Plata Bioquímica / Farmacia 

Zapata de Basílico, María de la Luz Universidad Nacional del Litoral Bioquímica  

Castro Lechtaler, Antonio Universidad de Buenos Aires / 
Universidad de Morón / Universidad 
Tecnológica Nacional, BsAs 

Informática  

García Martinez, Ramón  Universidad Nacional de La Plata / 
Universidad Nacional de Lanús / 
Universidad Tecnológica Nacional 

Informática  

Bertolami, Mabel Angélica Universidad Nacional de la 
Patagonia San Juan Bosco 

Informática  

 
14. Acreditación de grado. Carreras. Medicina. Proyecto de resolución de acreditación de 

carrera, tratado en Subcomisión. 

 
Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica Resultado 

804-090/09 Medicina Instituto 
Universitario de 

Facultad de 
Medicina – Sede 

Extender por tres 
años 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

13 

Ciencias de la Salud Buenos Aires 

 

15. Acreditación de grado. Carreras. Ingeniería. Proyectos de resolución de acreditación 
de carreras, tratados en Subcomisión. 

 
Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica Resultado 

804-0069/14 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0070/14 Ingeniería Industrial Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0071/14 Ingeniería Mecánica Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0076/13 Ingeniería 
Electrónica 

Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0075/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Nacional de La Plata 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por seis 
años 

804-0084/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
La Plata 

Acreditar por seis 
años 

804-0089/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
Trenque Lauquen 

Acreditar por tres 
años 

804-0091/14 Ingeniería Ambiental Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Andina Acreditar por tres 
años 

804-0092/14 Ingeniería 
Electrónica 

Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Andina Acreditar por tres 
años 

804-508/03 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
Santa Cruz 

Extender por tres 
años 

804-0066/14 Ingeniería en 
Alimentos 

Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Alto Valle y 
Valle Medio 

Acreditar por tres 
años 

 

16. Acreditación de grado. Convocatorias. Resolución de convocatoria de segunda fase 
para la acreditación de carreras de Geología. 

 
Se aprueba la resolución de convocatoria segunda fase para la acreditación de 
carreras de Geología. 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

14 

17. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Autoevaluación para la 
acreditación de carreras de Geología. 

 

Se aprueba la Guía de Autoevaluación para la acreditación de carreras de Geología. 
 

18. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Pares para la acreditación de 
carreras de Geología. 

 

Se aprueba la Guía de Pares para la acreditación de carreras de Geología. 
 

Siendo las 12:30 horas y no habiendo más temas que tratar se da por finalizada la 
presente sesión.



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

15 

 
 

SUBCOMISIONES 
 
Subcomisión de Posgrado 
 

Acreditación de posgrados. Carreras nuevas. Tratamiento de casos.  

 
Comité: 980 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.545/13 Especialización en Proyecto, 
Planificación y Gestión de 
Arquitectura para la Educación 

Universidad 
Nacional del 
Litoral 

Facultad de 
Arquitectura, Diseño 
y Urbanismo 

AUC:0002398/2013 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 
Comité: 981  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Recomendación 

11.555/13 Maestría en 
Prevención y 
Control de las 
Zoonosis 

Universidad 
Nacional del 
Noroeste de la 
Provincia de 
Buenos Aires 

Instituto de 
Posgrado 

AUC:0000151/2014 Otorgar 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 
Comité: 986  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. 

11.542/13 Maestría en Investigación en 
Psicología y Ciencias Afines 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Psicología 

AUC:0002393/2013 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 
Comité: 1029  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. Recomendación 

11.631/14 Especialización 
en Cardiología 

Universidad 
Nacional 
Arturo 
Jauretche 

Instituto de Ciencias 
de la Salud - Centro 
Formador Hospital 
de Alta Complejidad 

AUC:0001569/2014 Otorgar 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

16 

en Red “El Cruce”, 
Dr. Néstor Carlos 
Kirchner 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 
Comité: 1031 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Recomendación 

11.619/14 Especialización en 
Derecho Público 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Derecho y 
Ciencias 
Sociales 

AUC:0001558/2014 Otorgar 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 
Comité: 1032 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.605/14 Maestría en Hábitat 
Paisajista 

Universidad Nacional 
de La Plata 

Facultad de Ciencias 
Agrarias y Forestales 

AUC:0001544/2014 

 
Se propone dar vista a la institución del informe de evaluación de la carrera. 
 

Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Tratamiento de casos.  

Se excusa da participar en el tratamiento de la Carrera N° 20.913/13 el Sr. Baraglia. 
 
Comité: 953 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.913/13 Especialización en Salud Social y Comunitaria Universidad de Morón Medicina 

 
Se propone que esta carrera permanezca en estudio por parte de la Subcomisión.  

 
Comité: 968  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

20.908/13 Especialización en Medicina Social y Comunitaria Universidad del 
Aconcagua 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas 

20.960/13 Especialización en Salud Colectiva con Orientación en 
Administración y Gestión en Servicios de Salud, con 
orientación en Auditoria Médica y con orientación en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad 
Nacional de 
Rosario 

Facultad de 
Ciencias 
Médica 

 
Se propone que estas carreras permanezcan en estudio por parte de la Subcomisión.  



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

17 

 
Comité: 969  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.948/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Católica 
de Córdoba 

Facultad de Medicina 

20.965/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional 
de Entre Ríos 

Facultad de Ciencias de la Salud 

20.975/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional 
de Tucumán 

Facultad de Medicina 

21.001/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional 
de Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas 

21.032/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional 
de La Rioja 

Departamento Académico de Ciencias 
de la Salud y de la Educación 

 
Se propone que estas carreras permanezcan en estudio por parte de la Subcomisión.  
 
Comité: 977  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.942/13 Especialización en Clínica de 
Pequeños Animales 

Universidad Católica de 
Córdoba 

Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria 
como paso previo a la toma de decisiones por parte de la CONEAU. 
 

Comité: 958 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.836/13 Especialización en 
Oftalmología 

Universidad del Salvador Facultad de Medicina 

 
Se propone realizar una consulta a la Asesoría Legal de la CONEAU y que este caso 
permanezca en estudio por parte de la CONEAU. 
 

Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Consultas del Equipo Técnico 

 
Se propone enviar una nota al Rector de la Universidad Nacional de Córdoba indicando 
que se toma conocimiento de lo informado respecto de la carrera de Doctorado en 
Ciencias Antropológicas  (N° de orden 4.677/14) y que la documentación será incorporada 
el expediente.  
 
Se propone enviar una nota al rector de la Universidad Juan Agustín Maza indicando que  
se toma conocimiento de lo informado respecto de la evaluación de la  carrera de 
Especialización en Clínica de Caninos y Felinos Domésticos (N° de orden 20.926/13). 
Asimismo, se autoriza al equipo técnico a convocar a un nuevo experto a fin de evaluar la 
respuesta a la vista de la carrera.  



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

18 

 
Se propone autorizar al equipo técnico para que solicite documentación respaldatoria de 
la carrera de Especialización en Dermatología de la Universidad Nacional de Rosario (Nº 
de interno: 20.934/13), la que deberá ser presentada por la institución en el plazo de 
treinta (30) días corridos.  
 
 

Subcomisión de Grado 
 

Acreditación de grado. Tratamiento de casos. 

 
Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica 

804-092/09 Medicina Instituto Universitario de 
Ciencias de la Salud 

Facultad de Medicina – 
Sede Santo Tomé 

 

Se propone mantener el caso en estudio por parte de la Subcomisión. 
 

Acreditación de grado. Carreras. Notas recibidas. 

 
Se propone hacer lugar a la ampliación del plazo para la presentación del recurso de 
reconsideración correspondiente a la carrera de Ingeniería Industrial de la Universidad 
Católica de Córdoba, según lo previsto en la ordenanza CONEAU Nº58. 
 
Se informa que la Universidad Nacional de la Matanza envió una nota comunicando el 
retiro del proyecto de carrera de Arquitectura.  
 
Subcomisión de Evaluación Institucional 
 

Universidad de la Cámara Argentina de Comercio. Solicitud de autorización provisoria. 
Propuesta de expertos. 

 
Se decide que el tema pase al próximo Plenario. 
 

Universidad de Bologna. Informe Anual 2013. Ingreso del expediente. 

 
Se informa el ingreso del expediente. 
 

Instituto Universitario del Gran Rosario. Informe Anual 2013. Ingreso del expediente. 

 
Se informa el ingreso del expediente. 
 

Instituto Universitario de Salud Mental de la APdeBA. Informe Anual 2013. Ingreso del 
expediente. 

 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

19 

Se informa el ingreso del expediente. 
 

Universidad Nacional de La Matanza. Evaluación Externa. Ingreso del informe de 
autoevaluación. Designación de Miembros responsables. 

 
Los Miembros a cargo son los Sres. Pan y Fernández. 
 

Universidad del Centro Educativo Latinoamericano. Evaluación Externa. Ingreso del 
informe de autoevaluación. Designación de Miembros responsables. 

 
Los Miembros a cargo son los Sres. Poenitz y Hallú. 
 

Universidad John F. Kennedy. Evaluación Externa. Ingreso del informe de autoevaluación. 
Designación de Miembros responsables. 

 
La evaluación se realizará en el segundo semestre de 2015. Se designarán los Miembros 
oportunamente. 
 

Universidad Adventista del Plata. Evaluación Externa. Solicitud de prórroga para entrega 
del informe de autoevaluación. 

 
Se decide otorgar la prórroga solicitada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

20 

 
 

DECISIONES ADOPTADAS 
ACTA N° 414 

 
Celebración de los 20 años de la promulgación de la Ley 24.521 “De Educación Superior”  

 
Los señores miembros acuerdan con la realización de las actividades en 
conmemoración de los 20 años de la promulgación de la Ley 24.521. 
 

Convenio entre el Consejo de Evaluación, Acreditación y Aseguramiento de la Calidad de 
la Educación Superior (CEAACES)  y la Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación 
Universitaria (CONEAU). 

 
Los señores miembros acuerdan con el viaje del Sr. Juan Carlos Geneyro en el 
marco del convenio firmado por CEAACES y CONEAU. 
 

Designación transitoria de la Sra. Marcela Groppo a cargo de la Dirección de Acreditación 
de este organismo. 

 
Se decide proponer a la Sra. Marcela Groppo para la prórroga de la designación 
transitoria que ya posee; teniendo en cuenta que la Institución se encuentra 
reorganizando sus niveles directivos. 
 

Designación transitoria del Sr Pablo Tovillas a cargo de la Dirección de Evaluación 
Institucional de este organismo. 

 
Se decide proponer al Sr. Pablo Tovillas para la prórroga de la designación 
transitoria que ya posee; teniendo en cuenta que la Institución se encuentra 
reorganizando sus niveles directivos. 
 
 

3. Aprobación del Acta Nº 413. 

Se aprueba el Acta N° 413. 
 

4. Universidad Champagnat. Evaluación Externa. Proyecto de informe preliminar. 

Se aprueba el informe preliminar de Evaluación Externa de la Universidad 
Champagnat y su envío al Rector a los efectos de que pueda remitir las 
correcciones y comentarios que considere pertinentes 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

21 

5. Universidad Nacional de San Juan. Evaluación Externa. Proyecto de informe final. 

Se aprueba el informe final de Evaluación Externa de la Universidad Nacional de 
San Juan y su envío al Rector a los efectos de que elabore el post scriptum que se 
agregará a modo de anexo al informe final de Evaluación Externa. 
 

6. Instituto Universitario Italiano de Rosario. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 

Se decide remitir al Ministerio de Educación, con los alcances del artículo 64 inciso 
a) de la Ley Nº 24.521, el informe sobre el funcionamiento del Instituto Universitario 
Italiano de Rosario correspondiente al año 2013, con las observaciones y las 
indicaciones operativas para el seguimiento de dicha institución. 
 

7. Instituto Universitario River Plate. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 

Se decide remitir al Ministerio de Educación, con los alcances del artículo 64 inciso 
a) de la Ley 24.521, el informe sobre el funcionamiento del Instituto Universitario 
River Plate correspondiente al año 2013, con las observaciones y las indicaciones 
operativas para el seguimiento de dicha institución. 
 

8. Instituto Universitario de Educación Médica. Solicitud de autorización provisoria. 
Informe prevista. 

 
Se decide correr vista de las actuaciones de la CONEAU a la entidad peticionante. 

9. Acreditación de posgrados. Carreras nuevas. Proyectos de dictamen sobre posgrados 
presentados al sólo efecto del reconocimiento oficial provisorio del título que han 
presentado respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 

 
Comité: 923  

Nº de Orden  Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Fojas 

11.299/12 Especialización 
en Planificación 
e Intervención 
para el 
Desarrollo 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Humanidades y 
Ciencias de la 
Educación 

AUC:0001596/2
012 

83 a 92 

 
Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 
Comité: 933  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. Fojas 

11.336/13 Maestría en Universidad Secretaría de AUC:0000867/2 214 a 224 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

22 

Comercio y 
Negocios 
Internacionales, 
modalidad a 
distancia 

Nacional de 
Quilmes 

Posgrado 013 

 

Se decide recomendar que no se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del 
título del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el 
dictamen incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 934  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.373/13 Especialización 
en Psiquiatría 
Infanto Juvenil 

Universidad del 
Salvador 

Facultad de 
Medicina –
Centro 
Formador 
Hospital de 
Niños Dr. Pedro 
Elizalde 

AUC:0000906/2
013 

47 a 55 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 938 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.397/17 Especialización 
en Diseño 
Estructural de 
obras de 
Arquitectura 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Arquitectura, 
Urbanismo y 
Diseño  
y Facultad de 
Ciencias 
Exactas, Físicas 
y Naturales 

AUC:0000930/2
013 

304 a 313 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 939  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.392/13 Especialización 
en Hidráulica de 
Ríos 

Universidad 
Nacional de 
Santiago del 
Estero 

Facultad de 
Ciencias 
Exactas y 
Tecnologías 

AUC:0000925/2
013 

222 a 231 

 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

23 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 944 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.413/13 Maestría en 
Comunicación y 
Educación 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Periodismo y 
Comunicación 
Social 

AUC:0001399/2
013 

109 a 119 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 986 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.539/13 Especialización 
en 
Psicopedagogía 
Escolar 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Filosofía y 
Humanidades 

AUC:0002388/2
013 

158 a 166 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1029  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.612/14 Especialización 
en Pediatría  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Hospital 
Pediátrico del 
Niño Jesús 

AUC:0001551/2
014 

114 a 124 

11.616/14 Especialización 
en Clínica 
Médica  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Clínica Privada 
Vélez Sarsfield 

AUC:0001555/2
014 

126 a 136 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
de los posgrados indicados, de acuerdo a la fundamentación contenida en el 
dictamen incluido en las fojas y expedientes especificados. 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

24 

 

Comité: 1030  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.599/14 Especialización 
en Doctrina 
Social de la 
Iglesia 

Pontificia 
Universidad 
Católica 
Argentina “Santa 
María de los 
Buenos Aires” 

Facultad de 
Teología 

AUC:0001538//2
014 

115 a 121 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1031 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.572/14 Especialización 
en Bioética y 
Bioderecho 

Universidad de 
Mendoza 

Facultad de 
Ciencias 
Jurídicas y 
Sociales 

AUC:0001511/2
014 

141 a 150 

 

Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

Comité: 1032  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Nº de Expte. Fojas 

11.593/14 Especialización 
en 
Biopreservación 

Universidad 
Nacional de 
Rosario 

Centro de 
Estudios 
Interdisciplinario
s 

AUC:0001532/2
014 

70 a 79 

 
Se decide recomendar que se otorgue el reconocimiento oficial provisorio del título 
del posgrado indicado, de acuerdo a la fundamentación contenida en el dictamen 
incluido en las fojas y expediente especificado. 
 

10. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 

 
Comité: 929  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

30.285/13 Maestría en 
Matemática 

Universidad 
Nacional de San 
Luis 

Facultad de 
Ciencias Físico 
Matemáticas y 
Naturales 

Acreditar por 
seis años 

B 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

25 

 
Se excusan de participar en el tratamiento de las Carrera N° 20.699/11 y 20.899/13 los 
señores Hallu y Mas Velez. 
 
Comité: 949  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.699/11 Especialización 
en Cirugía 
Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina – 
Centro 
Formador 
Hospital Italiano 
de Buenos Aires 

Acreditar por 
tres años 

C 

20.899/13 Especialización 
en Cirugía 
Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina – 
Centro 
Formador 
Hospital Ramos 
Mejía 

Acreditar por 
tres años 

Cn 

 
Comité: 952  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.889/13 Especialización 
en Oncología 
Radioterápica 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas – 
Centro 
Formador 
Instituto de 
Terapia 
Radiante 

Acreditar por 
tres años 

C 

 
Se excusan de participar en el tratamiento de las Carrera N° 20.937/12 los señores Hallu 
y Mas Velez. 
 
Comité: 953  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.937/13 Especialización 
en Auditoría 
Kinefisiátrica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de 
Medicina 

Acreditar por 
tres años 

-- 

 
Comité: 955  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.867/13 Especialización 
en Medicina del 
Trabajo 

Pontificia 
Universidad 
Católica 
Argentina “Santa 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas 

Acreditar por 
seis años 

-- 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

26 

María de los 
Buenos Aires” 

 
Comité: 956  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

20.831/13 Especialización 
en 
Neumonología 

Instituto 
Universitario 
Escuela de 
Medicina del 
Hospital Italiano 

Instituto 
Universitario– 
Centro 
Formador 
Hospital Italiano 

Acreditar por 
seis años 

C 

20.873/13 Especialización 
en Terapia 
Intensiva 

Universidad 
Favaloro 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas– 
Centro 
Formador 
Hospital 
Favaloro 

Acreditar por 
seis años 

B 

 
Comité: 961  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

4.643/13 Doctorado en 
Enfermería 

Universidad 
Nacional de 
Tucumán 

Facultad de 
Medicina 

No acreditar -- 

4.646/13 Doctorado en 
Medicina 

Universidad 
Nacional de 
Tucumán 

Facultad de 
Medicina 

No acreditar -- 

 
Comité: 964  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad 
académica 

Resultado Categoría 

4.638/13 Doctorado en 
Odontología 

Universidad 
Nacional de 
Rosario 

Facultad de 
Odontología 

Acreditar por 
seis años 

C 

 

Comité: 965  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad 

académica 
Resultado Categoría 

21.014/13 Especialización 
en Cirugía 
General  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas –Centro 
Formador 
Hospital San 
Roque 

Acreditar por 
seis años 

B 

21.016/13 Especialización 
en Cirugía 

Universidad 
Nacional de 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas -Centro 

Acreditar por 
seis años 

C 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

27 

General  Córdoba Formador 
Hospital 
Córdoba 

21.017/13 Especialización 
en Cirugía 
General   

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Ciencias 
Médicas - 
Centro 
Formador 
Hospital 
Domingo Funes 

Acreditar por 
seis años 

C 

 

11. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron recurso de reconsideración, tratados en 
Subcomisión. 

 
Comité: 911  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.776/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – Sede 
Mar del Plata 

 

Se decide hacer lugar a la solicitud de reconsideración presentada con respecto a 
la Resolución N° 850 - CONEAU - 14 y Acreditar y Categorizar como C la carrera de 
Especialización en Psicoterapia Cognitiva, de la Universidad Nacional de Mar del 
Plata, Facultad de Psicología, que se dicta en la ciudad de Mar del Plata, Prov. de 
Buenos Aires, por un periodo de 6 años. 
 

Comité: 911  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.777/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – 
Sede Ciudad Autónoma 
de Buenos Aires 

 

Se decide hacer lugar  a la solicitud de reconsideración presentada con respecto a 
la Resolución N° 851 - CONEAU - 14 y Acreditar la carrera de Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva, de la Universidad Nacional de Mar del Plata, Facultad de 
Psicología, que se dicta en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, por un periodo de 
6 años, con el compromiso que se establece en el artículo 3º. 
 
 

12. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Nóminas de expertos 
propuestos para evaluar carreras de posgrado de especialización, maestría y doctorado 
pertenecientes al área disciplinar de Ciencias Sociales (Resolución CONEAU Nº 468/13). 

 
Se aprueba la siguiente nómina de expertos: 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

28 

 
 
 
 
Ciencias Sociales 
Experto  
 

Institución 

Cuozzo, José Domingo Instituto Universitario Aeronáutica/Universidad Blas 
Pascal/ Universidad Nacional de Córdoba 

Micolini, Orlando Universidad Nacional de Córdoba 
 

Casanovas, Eduardo Instituto Universitario Aeronáutica 

Galleguillo,  Juan Universidad Tecnológica Nacional – Facultad 
Regional Córdoba 

Gellon, Hector Universidad Nacional de San Luis 

Sauchelli, Victor Universidad Tecnológica Nacional – Facultad 
Regional Córdoba/Universidad Nacional de Córdoba 

Del Valle, Eduardo Enrique Universidad Nacional del Nordeste 

Herrera, Walter Universidad Nacional de Catamarca 

 
 

13. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Cuarta convocatoria para la 
acreditación de carreras de especialización, maestría y doctorado. Quinta Etapa: Ciencias 
Aplicadas. Comisión Asesora. Nómina de expertos propuestos. 

 
Se aprueba la siguiente nómina de expertos: 
Número de pares: 12 
Perfiles: 

- 1 experto en Arquitectura 
- 2 expertos en Ciencias Agropecuarias 
- 2 expertos en Ciencias Ambientales 
- 1 experto en Ciencias de la Tierra 
- 1 experto en Tecnología de Alimentos 
- 3 expertos en Ingeniería 
- 1 experto en Informática 
- 1 experto en Bioquímica 

 
Nómina: 
 

Nombre Institución Disciplina 

Finquelievich, Susana Universidad de Buenos Aires / 
Universidad Nacional de San Luis 

Arquitectura 

Perotti, Ricardo Universidad de Mendoza Arquitectura 

Casal, Horacio Universidad Nacional de La Plata 
/Universidad Nacional de Río Negro 

Arquitectura 

Taleisnik, Edith Liliana Universidad Nacional de Córdoba / 
Universidad Católica de Córdoba 

Ciencias agropecuarias 

Arguello. Juan Alberto Universidad Nacional de Córdoba  Ciencias agropecuarias 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

29 

Otegui, María Elena Universidad de Buenos Aires Ciencias agropecuarias 

Basso, Lorenzo Ricardo Universidad de Buenos Aires / 
Universidad Nacional de Lomas de 
Zamora 

Ciencias agropecuarias 

Di Marco, Oscar Norberto  Universidad Nacional de Mar del 
Plata 

Ciencias agropecuarias 

Yañez, Enrique Universidad Nacional del Nordeste Ciencias agropecuarias 

Miró, Eduardo Universidad Nacional del Litoral Ciencias Ambientales 

Puliafito, Salvador Universidad Tecnológica Nacional, 
Mendoza 

Ciencias Ambientales 

Tortorelli, María del Carmen Universidad Nacional de Luján Ciencias Ambientales 

Durán, Jorge (Mg)  Universidad Tecnológica Nacional, 
BsAs / Universidad Católica de 
Salta 

Ingeniería 

Reyna, Santiago  Universidad Nacional de Córdoba Ingeniería 

Martín, Carlos Alberto Universidad Nacional del Litoral Ingeniería 

Martino, Roberto Universidad Nacional de Córdoba Ciencias de la Tierra  

Venturini, Virginia Universidad Nacional del Litoral Ciencias de la Tierra  

Poma, Stella M. Universidad de Buenos Aires Ciencias de la Tierra  

Añón, María Cristina  Universidad Nacional de La Plata Tecnología de Alimentos 

Basílico, Juan Carlos  Universidad Nacional del Litoral Ingeniería de Alimentos 

Cofone, Aníbal Universidad de Buenos Aires / 
Instituto Tecnológico de Buenos 
Aires / Universidad Tecnológica 
Nacional 

Ingeniería  

Di Cosimo, Juana Universidad Nacional del Litoral Ingeniería 

García, Guillermo Oscar  Universidad Nacional de Río Cuarto Ingeniería 

Guaraglia, Dardo Oscar Universidad Nacional de La Plata Ingeniería 

Alvarez, Patricia Universidad Nacional de Tucumán Ingeniería 

Flores, Fernando Universidad Nacional de Córdoba Ingeniería 

Ambrosini, Ricardo Universidad Nacional de Cuyo Ingeniería 

Cabrera, Oscar Universidad Nacional del Centro de 
la Provincia de Buenos Aires 

Ingeniería 

Pagola, Marta Beatriz Universidad Nacional de Rosario Ingeniería 

Manzo,  Rubén Hilario  Universidad Nacional de Córdoba Bioquímica / Farmacia 

Fink, Nilda Ester Universidad Nacional de La Plata Bioquímica / Farmacia 

Zapata de Basílico, María de la Luz Universidad Nacional del Litoral Bioquímica  

Castro Lechtaler, Antonio Universidad de Buenos Aires / 
Universidad de Morón / Universidad 
Tecnológica Nacional, BsAs 

Informática  

García Martinez, Ramón  Universidad Nacional de La Plata / 
Universidad Nacional de Lanús / 
Universidad Tecnológica Nacional 

Informática  

Bertolami, Mabel Angélica Universidad Nacional de la 
Patagonia San Juan Bosco 

Informática  

 
14. Acreditación de grado. Carreras. Medicina. Proyecto de resolución de acreditación de 

carrera, tratado en Subcomisión. 

 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

30 

Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica Resultado 

804-090/09 Medicina Instituto 
Universitario de 
Ciencias de la Salud 

Facultad de 
Medicina – Sede 
Buenos Aires 

Extender por tres 
años 

 

15. Acreditación de grado. Carreras. Ingeniería. Proyectos de resolución de acreditación 
de carreras, tratados en Subcomisión. 

 
Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica Resultado 

804-0069/14 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0070/14 Ingeniería Industrial Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0071/14 Ingeniería Mecánica Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0076/13 Ingeniería 
Electrónica 

Universidad de la 
Marina Mercante 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por tres 
años 

804-0075/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Nacional de La Plata 

Facultad de 
Ingeniería 

Acreditar por seis 
años 

804-0084/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
La Plata 

Acreditar por seis 
años 

804-0089/14 Ingeniería Industrial Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
Trenque Lauquen 

Acreditar por tres 
años 

804-0091/14 Ingeniería Ambiental Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Andina Acreditar por tres 
años 

804-0092/14 Ingeniería 
Electrónica 

Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Andina Acreditar por tres 
años 

804-508/03 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad 
Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
Santa Cruz 

Extender por tres 
años 

804-0066/14 Ingeniería en 
Alimentos 

Universidad 
Nacional de Rio 
Negro 

Sede Alto Valle y 
Valle Medio 

Acreditar por tres 
años 

 

16. Acreditación de grado. Convocatorias. Resolución de convocatoria de segunda fase 
para la acreditación de carreras de Geología. 

 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

31 

Se aprueba la resolución de convocatoria segunda fase para la acreditación de 
carreras de Geología. 
 

17. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Autoevaluación para la 
acreditación de carreras de Geología. 

 

Se aprueba la Guía de Autoevaluación para la acreditación de carreras de Geología. 
 

18. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Pares para la acreditación de 
carreras de Geología. 

 

Se aprueba la Guía de Pares para la acreditación de carreras de Geología. 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

32 

ORDEN DEL DÍA 
SESION Nº 414 

Lunes 9 de marzo de 2015 
 
I 
 
10:30 hs. Inicio de Sesión 
 

1. Informe del Presidente. 

2. Informe de otros miembros. 
 

3. Aprobación del Acta Nº 413. 
 

4. Universidad Champagnat. Evaluación Externa. Proyecto de informe preliminar. 
 

5. Universidad Nacional de San Juan. Evaluación Externa. Proyecto de informe final. 
 

6. Instituto Universitario Italiano de Rosario. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 
 

7. Instituto Universitario River Plate. Informe Anual 2013. Proyecto de resolución. 
 

8. Instituto Universitario de Educación Médica. Solicitud de autorización provisoria. 
Informe prevista. 
 
9. Acreditación de posgrados. Carreras nuevas. Proyectos de dictamen sobre posgrados 
presentados al sólo efecto del reconocimiento oficial provisorio del título que han 
presentado respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 
 
Comité: 923  

Nº de Orden  Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.299/12 Especialización en 
Planificación e 
Intervención para el 
Desarrollo 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de 
Humanidades y 
Ciencias de la 
Educación 

AUC:0001596/2012 

 
Comité: 933  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. 

11.336/13 Maestría en Comercio y Negocios 
Internacionales, modalidad a 
distancia 

Universidad 
Nacional de 
Quilmes 

Secretaría de 
Posgrado 

AUC:0000867/2013 

 
 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

33 

Comité: 934  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.373/13 Especialización en 
Psiquiatría Infanto 
Juvenil 

Universidad del 
Salvador 

Facultad de 
Medicina – Centro 
Formador Hospital 
de Niños Dr. Pedro 
Elizalde 

AUC:0000906/2013 

 

Comité: 938 
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.397/17 Especialización en Diseño 
Estructural de obras de 
Arquitectura 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Arquitectura, Urbanismo 
y Diseño  
y Facultad de Ciencias 
Exactas, Físicas y 
Naturales 

AUC:0000930/201
3 

 

Comité: 939  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.392/13 Especialización en 
Hidráulica de Ríos 

Universidad Nacional 
de Santiago del Estero 

Facultad de Ciencias 
Exactas y Tecnologías 

AUC:0000925/2013 

 

Comité: 944 
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.413/13 Maestría en 
Comunicación y 
Educación 

Universidad 
Nacional de La 
Plata 

Facultad de Periodismo y 
Comunicación Social 

AUC:0001399/2013 

 

Comité: 986 
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.539/13 Especialización en 
Psicopedagogía Escolar 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de Filosofía y 
Humanidades 

AUC:0002388/2013 

 

Comité: 1029  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.612/14 Especialización en 
Pediatría  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas – 
Centro Formador Hospital 
Pediátrico del Niño Jesús 

AUC:0001551/2014 

11.616/14 Especialización en 
Clínica Médica  

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas – 
Centro Formador Clínica 
Privada Vélez Sarsfield 

AUC:0001555/2014 

 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

34 

Comité: 1030  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. 

11.599/14 Especialización en 
Doctrina Social de la 
Iglesia 

Pontificia Universidad Católica 
Argentina “Santa María de los 
Buenos Aires” 

Facultad de 
Teología 

AUC:0001538//2014 

 

Comité: 1031 
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.572/14 Especialización en 
Bioética y Bioderecho 

Universidad de 
Mendoza 

Facultad de Ciencias 
Jurídicas y Sociales 

AUC:0001511/2014 

 

Comité: 1032  
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.593/14 Especialización en 
Biopreservación 

Universidad 
Nacional de Rosario 

Centro de Estudios 
Interdisciplinarios 

AUC:0001532/2014 

 
10. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron respuesta a la vista, tratados en Subcomisión. 
 
Comité: 929  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

30.285/13 Maestría en 
Matemática 

Universidad Nacional de 
San Luis 

Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y 
Naturales 

 
Comité: 949  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.699/11 Especialización en 
Cirugía Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de Medicina – Centro Formador 
Hospital Italiano de Buenos Aires 

20.899/13 Especialización en 
Cirugía Plástica 

Universidad de 
Buenos Aires 

Facultad de Medicina – Centro Formador 
Hospital Ramos Mejía 

 
Comité: 952  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.889/13 Especialización en 
Oncología Radioterápica 

Universidad Nacional 
de La Plata 

Facultad de Ciencias Médicas – Centro 
Formador Instituto de Terapia Radiante 

 
Comité: 953  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.937/13 Especialización en 
Auditoría Kinefisiátrica 

Universidad de Buenos 
Aires 

Facultad de Medicina 

 
 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

35 

Comité: 955  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.867/13 Especialización en 
Medicina del Trabajo 

Pontificia Universidad Católica Argentina 
“Santa María de los Buenos Aires” 

Facultad de 
Ciencias Médicas 

 
Comité: 956  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.831/13 Especialización en 
Neumonología 

Instituto Universitario Escuela 
de Medicina del Hospital Italiano 

Instituto Universitario– Centro 
Formador Hospital Italiano 

20.873/13 Especialización en 
Terapia Intensiva 

Universidad Favaloro Facultad de Ciencias Médicas– 
Centro Formador Hospital 
Favaloro 

 
Comité: 961  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

4.643/13 Doctorado en Enfermería Universidad Nacional de 
Tucumán 

Facultad de Medicina 

4.646/13 Doctorado en Medicina Universidad Nacional de 
Tucumán 

Facultad de Medicina 

 
Comité: 964  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

4.638/13 Doctorado en 
Odontología 

Universidad Nacional de 
Rosario 

Facultad de Odontología 

 

Comité: 965  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

21.014/13 Especialización en 
Cirugía General  

Universidad Nacional 
de Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas –Centro 
Formador Hospital San Roque 

21.016/13 Especialización en 
Cirugía General  

Universidad Nacional 
de Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas -Centro 
Formador Hospital Córdoba 

21.017/13 Especialización en 
Cirugía General   

Universidad Nacional 
de Córdoba 

Facultad de Ciencias Médicas - Centro 
Formador Hospital Domingo Funes 

 
11. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Proyectos de resolución de 
acreditación de carreras que presentaron recurso  de reconsideración, tratados en 
Subcomisión. 
 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

36 

 
Comité: 911  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.776/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – Sede Mar 
del Plata 

20.777/12 Especialización en 
Psicoterapia Cognitiva 

Universidad Nacional de 
Mar del Plata 

Facultad de Psicología – Sede Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires 

 

12. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Nóminas de expertos 
propuestos para evaluar carreras de posgrado de especialización, maestría y doctorado 
pertenecientes al área disciplinar de Ciencias Sociales (Resolución CONEAU Nº 468/13). 
 
13. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Cuarta convocatoria para la 
acreditación de carreras de especialización, maestría y doctorado. Quinta Etapa: Ciencias 
Aplicadas. Comisión Asesora. Nómina de expertos propuestos. 
 
14. Acreditación de grado. Carreras. Medicina. Proyecto de resolución de acreditación de 

carrera, tratado en Subcomisión. 

 
Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica 

804-090/09 Medicina Instituto Universitario de 
Ciencias de la Salud 

Facultad de Medicina – 
Sede Buenos Aires 

 

15. Acreditación de grado. Carreras. Ingeniería. Proyectos de resolución de acreditación 
de carreras, tratados en Subcomisión. 
 

Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica 

804-0069/14 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad de la Marina 
Mercante 

Facultad de Ingeniería 

804-0070/14 Ingeniería Industrial Universidad de la Marina 
Mercante 

Facultad de Ingeniería 

804-0071/14 Ingeniería Mecánica Universidad de la Marina 
Mercante 

Facultad de Ingeniería 

804-0076/13 Ingeniería Electrónica Universidad de la Marina 
Mercante 

Facultad de Ingeniería 

804-0075/14 Ingeniería Industrial Universidad Nacional de 
La Plata 

Facultad de Ingeniería 

804-0084/14 Ingeniería Industrial Universidad Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional La 
Plata 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

37 

804-0089/14 Ingeniería Industrial Universidad Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional 
Trenque Lauquen 

804-0091/14 Ingeniería Ambiental Universidad Nacional de 
Rio Negro 

Sede Andina 

804-0092/14 Ingeniería Electrónica Universidad Nacional de 
Rio Negro 

Sede Andina 

804-508/03 Ingeniería 
Electromecánica 

Universidad Tecnológica 
Nacional 

Facultad Regional Santa 
Cruz 

804-0066/14 Ingeniería en Alimentos Universidad Nacional de 
Rio Negro 

Sede Alto Valle y Valle 
Medio 

 

16. Acreditación de grado. Convocatorias. Resolución de convocatoria de segunda fase 
para la acreditación de carreras de Geología. 
 
17. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Autoevaluación para la 
acreditación de carreras de Geología. 
 

18. Acreditación de grado. Documentos de trabajo. Guía de Pares para la acreditación de 
carreras de Geología. 
 

 
 
 
II  
 
Otros temas tratados en Subcomisión. 
 
19. Subcomisión de Posgrado. 
 

19.1. Acreditación de posgrados. Carreras nuevas. Tratamiento de casos.  
 
Comité: 980 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.545/13 Especialización en Proyecto, 
Planificación y Gestión de 
Arquitectura para la Educación 

Universidad 
Nacional del 
Litoral 

Facultad de 
Arquitectura, Diseño 
y Urbanismo 

AUC:0002398/2013 

 
 
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

38 

Comité: 981  
Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. 

11.555/13 Maestría en Prevención y 
Control de las Zoonosis 

Universidad Nacional del 
Noroeste de la Provincia de 
Buenos Aires 

Instituto de 
Posgrado 

AUC:0000151/2014 

 
Comité: 986  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad 
académica 

Nº de Expte. 

11.542/13 Maestría en Investigación en 
Psicología y Ciencias Afines 

Universidad 
Nacional de 
Córdoba 

Facultad de 
Psicología 

AUC:0002393/2013 

 
Comité: 1029  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.631/14 Especialización 
en Cardiología 

Universidad 
Nacional Arturo 
Jauretche 

Instituto de Ciencias de la Salud - 
Centro Formador Hospital de Alta 
Complejidad en Red “El Cruce”, 
Dr. Néstor Carlos Kirchner 

AUC:0001569/2014 

 
Comité: 1031 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.619/14 Especialización en 
Derecho Público 

Universidad Nacional 
de Córdoba 

Facultad de Derecho y 
Ciencias Sociales 

AUC:0001558/2014 

 
Comité: 1032 

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica Nº de Expte. 

11.605/14 Maestría en Hábitat 
Paisajista 

Universidad Nacional 
de La Plata 

Facultad de Ciencias 
Agrarias y Forestales 

AUC:0001544/2014 

 
19.2. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Tratamiento de 

casos.  
 
Comité: 953 

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.913/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad de Morón Medicina 

 
Comité: 968  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.908/13 Especialización en 
Medicina Social y 
Comunitaria 

Universidad del 
Aconcagua 

Facultad de Ciencias 
Médicas 

20.960/13 Especialización en Salud 
Colectiva con Orientación 

Universidad Nacional de 
Rosario 

Facultad de Ciencias 
Médica 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

39 

en Administración y 
Gestión en Servicios de 
Salud, con orientación en 
Auditoria Médica y con 
orientación en Salud 
Social y Comunitaria 

 
Comité: 969  

Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.948/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Católica de 
Córdoba 

Facultad de Medicina 

20.965/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional de 
Entre Ríos 

Facultad de Ciencias de 
la Salud 

20.975/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional de 
Tucumán 

Facultad de Medicina 

21.001/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional de 
Córdoba 

Facultad de Ciencias 
Médicas 

21.032/13 Especialización en Salud 
Social y Comunitaria 

Universidad Nacional de 
La Rioja 

Departamento 
Académico de Ciencias 
de la Salud y de la 
Educación 

 
Comité: 977  

Nº de 
Orden 

Denominación Institución Unidad académica 

20.942/13 Especialización en Clínica de 
Pequeños Animales 

Universidad Católica de 
Córdoba 

Facultad de Ciencias 
Agropecuarias 

 
 

Comité: 958 
Nº de Orden Denominación Institución Unidad académica 

20.836/13 Especialización en 
Oftalmología 

Universidad del Salvador Facultad de Medicina 

 
19.3. Acreditación de posgrados. Carreras en funcionamiento. Consultas del 

Equipo Técnico. 
 

20. Subcomisión de Grado. 
 

20.1. Acreditación de grado. Tratamiento de casos. 
 

Nº de Expediente Carrera Institución Unidad académica 

804-092/09 Medicina Instituto Universitario de 
Ciencias de la Salud 

Facultad de Medicina – 
Sede Santo Tomé 

 

20.2. Acreditación de grado. Carreras. Notas recibidas. 
 

21. Subcomisión de Evaluación Institucional.  
 



                       “2015 - AÑO DEL BICENTENARIO DEL CONGRESO DE LOS PUEBLOS LIBRES”           

Acta Nº 414 

 

40 

21.1. Universidad de la Cámara Argentina de Comercio. Solicitud de autorización 
provisoria. Propuesta de expertos. 
 

21.2. Universidad de Bologna. Informe Anual 2013. Ingreso del expediente. 
 

21.3. Instituto Universitario del Gran Rosario. Informe Anual 2013. Ingreso del 
expediente. 
 

21.4. Instituto Universitario de Salud Mental de la APdeBA. Informe Anual 2013. 
Ingreso del expediente. 
 

21.5. Universidad Nacional de La Matanza. Evaluación Externa. Ingreso del 
informe de autoevaluación. Designación de Miembros responsables. 
 

21.6. Universidad del Centro Educativo Latinoamericano. Evaluación Externa. 
Ingreso del informe de autoevaluación. Designación de Miembros 
responsables. 
 

21.7. Universidad John F. Kennedy. Evaluación Externa. Ingreso del informe de 
autoevaluación. Designación de Miembros responsables. 
 

21.8. Universidad Adventista del Plata. Evaluación Externa. Solicitud de prórroga 
para entrega del informe de autoevaluación. 

 
 

 
 


